
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  402 

 Data 14/07/2022 

 

Oggetto : 

CIG.9324674469 -  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI STAMPA, 

IMBUSTAMENTO, RECAPITO/SPEDIZIONE DEGLI AVVISI DI 

PAGAMENTO TARI (ANNO 2022) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI    

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che è ultimata l’elaborazione e la stampa degli avvisi di pagamento TARI anno 2022; 

 

PRESO ATTO che: 

• gli avvisi di pagamento emessi sono complessivamente n.7976 

• è necessario procedere alla stampa, imbustamento e recapito di tali avvisi, di cui 573 fuori 

dal territorio comunale 

• stante la tipologia di attività, ripetitiva e che non ritiene competenze specifiche, e stante la 

necessità di destinare l’unico dipendente dell’ufficio tributi ad attività più consone, si ritiene 

inopportuno effettuare tale attività in economia, con proprio personale; 

• si ritiene pertanto affidare tale servizio a soggetto esterno, di particolare competenza in 

materia; 

 

CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.  (Codice dei 

Contratti Pubblici) è consentito, in caso di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

• la spesa per il servizio di che trattasi è stata stimata (base d’asta) in Euro 5.741,13;  

 

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 

convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 

www.acquistinretepa.it; 

 

PRECISATO che si è provveduto a richiedere alla la ditta SOL.ECO cooperativa sociale con sede 

in Esine, il preventivo per i servizi in oggetto in quanto trattasi di cooperativa sociale che: 

• ha effettuato tale servizio negli anni scorsi con puntualità e competenza; 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



• ha ampia conoscenza del territorio di Darfo Boario Terme; 

• occupa personale svantaggiato, aspetto per il quale il Comune di Darfo Boario Terme 

ha dimostrato una particolare attenzione, come esplicitato nella delibera di Giunta 

Comunale n.81 del 06/06/2018 ad oggetto:” LINEE GUIDA PER AFFIDAMENTI 

DI SERVIZI, RISERVATI AD OPERATORI ECONOMICI, A COOPERATIVE 

SOCIALI E LORO CONSORZI IL CUI SCOPO PRINCIPALE SIA 

L’INTEGRAZIONE SOCIALE E PROFESSIONALE DELLE PERSONE CON 

DISABILITÀ, O SVANTAGGIATE OVVERO LA PREVISIONE DI CLAUSOLE 

SOCIALI NELL’ESECUZIONE DEGLI APPALTI, ATTRAVERSO GLI 

STRUMENTI PREVISTI DALLA LEGGE. 

 

 

VISTA l’offerta presentata da SOL.ECO in data 14/07/2022 (procedura Sintel), allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, così riassunta: 

 

BASE N° BASE TOT OFFERTA TOT OFFERTA

STAMPA E IMBUSTAMENTO 0,23 €      7976 1.834,48 €   0,20 €      1.595,20 €       

RECAPITO DARFO 0,40 €      7403 2.961,20 €   0,35 €      2.591,05 €       

SPEDIZIONE FUORI 1,65 €      573 945,45 €      1,60 €      916,80 €          

5.741,13 €   5.103,05 €        
 

 

 

per un totale di Euro 5.103,05 oltre iva; 

 

RITENUTO il preventivo economicamente conveniente e confacente alle esigenze 

dell’amministrazione; 

 

VISTA la Legge 136/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 convertito in Legge n.217/2010 

riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.3 in data 08/07/2022 d’individuazione dei responsabili di servizio 

e di affidamento agli stessi degli atti di gestione; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.7 in data 12/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si è provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il 

medesimo arco temporale; 

 

CONSIDERATO che non sono attive alla data odierna convenzioni Consip relative 

all’acquisizione del servizio oggetto della presente procedura di acquisto, ma che lo stesso è 

presente sul M.E.P.A.; 

 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



RILEVATO che è economicamente più conveniente avvalersi di una ditta specializzata per la 

stampa, imbustamento e recapito degli avvisi, anziché provvedervi direttamente con propri mezzi e 

personale. 

 

RITENUTO opportuno di affidare il servizio di stampa e recapito ai contribuenti degli avvisi TARI 

2021 (con allegati F24 per versamenti), a mezzo posta, tramite portale ARIA SINTEL mediante 

affidamento diretto alla ditta Sol.Eco. cooperativa Sociale son sede in Esine, specializzata nella 

fornitura di detto servizio; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesa con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e  i. e l’art. 5 del 

vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ed è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio 

on line per quindici giorni consecutivi e nella sezione “amministrazione trasparente” ai sensi del 

D.Lgs n. 33/2013; 

 

  

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla SOL.ECO SCS ONLUS – cf/pi 01940310988 - il servizio di stampa, 

imbustamento e recapito ai contribuenti degli avvisi TARI 2022 (con allegati F24 per 

versamenti), sulla base dell’offerta presentata, il cui report si allega alla presente; 

 

2. Di impegnare la spesa di € 6.225,72 Iva compresa, al capitolo 09031.03.0050 “spese 

amministrative tari” del Bilancio 2022; 

 

3. Di dare al presente atto valore contrattuale precisando che: 

• è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto disciplinato dalla Legge 

136/ 2010 e succ. m. e i.; 

• è contraddistinto dal C.I.G. indicato in oggetto; 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione; 

 

5. Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 

all’albo pretorio comunale on-line e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella 

sezione “ Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33 / 2013;  

 

6. Di precisare che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line. 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT 

SPA 

 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 402 del  14/07/2022  
 

Oggetto: CIG.9324674469 -  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, RECAPITO/SPEDIZIONE 

DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO TARI (ANNO 2022) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
29379 2022 09031.03.0050 U.1.03.02.16.999 SERVIZI AMMINISTRATIVI 

SPECIFICI PER GESTIONE 

RIFIUTI 

SOL.ECO. SOLIDARIETA' 

ECOLOGIA ONLUS SOC. 

COOP. SOCIALE 

6.225,72 

Totale (€) : € 6.225,72° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/07/2022 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/07/2023 da Cinzia Cavallini.


